
ORDIN Nr. 2353/2016 din 27 decembrie 2016
privind ieşirea din vigoare a unor tratate internaţionale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 9 din 5 ianuarie 2017

 

    În temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările şi completările ulterioare,

    în baza art.  38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, potrivit căruia prin ordin al  
ministrului  afacerilor  externe se  fac  cunoscute date  şi  informaţii  privind evoluţiile  survenite  în 
privinţa  tratatelor  încheiate  de  România,  care  se  publică,  fără  plată,  în  Monitorul  Oficial  al  
României, Partea I,

    constatând că  părţile  au  îndeplinit  procedurile  legale  necesare  pentru  ieşirea  din  vigoare  a 
tratatelor internaţionale enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

 

    ART. 1

    La data de 12 noiembrie 2016 a ieşit din vigoare Acordul dintre România şi Guernsey privind 
impunerea veniturilor din economii, convenit prin schimb de scrisori, semnate la Bucureşti la 7 
octombrie  2006  şi  la  St.  Peter  Port  la  17  octombrie  2006,  ratificat  prin  Legea  nr.  134/2007,  
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 7 iunie 2007.

    ART. 2

    La  data  de  13  noiembrie  2016 a  ieşit  din  vigoare  Acordul  dintre  România  şi  Jersey privind 
impunerea veniturilor din economii, convenit prin schimb de scrisori, semnate la Bucureşti la 7 
octombrie 2006 şi la St. Helier la 27 octombrie 2006, ratificat prin Legea nr. 134/2007, publicată în  
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 7 iunie 2007.

 

                              Ministrul afacerilor externe,

                              Lazăr Comănescu

 

    Bucureşti, 27 decembrie 2016.

    Nr. 2.353.


